RUA DESEMBARGADOR LEÃO NETO DO CARMO, 1812 – B. JD VERANEIO – PQ. DOS PODERES
CEP 79037-100 – CAMPO GRANDE-MS TEL/FAX: (67) 3321-0149

Site: www.croms.org.br/e-mail: croms@croms.org.br

PROTARIA Nº 44, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.

A Presidente do Conselho Regional de Odontologia de Mato Grosso do Sul – CRO/MS, no uso de

suas atribuições e prerrogativas, que lhe confere a Lei nº 4.324 de 14 de abril de 1964,

regulamentada pelo Decreto nº 68.704 de 03 de junho de 1971e o art. 90 do Regimento Interno,

CONSIDERANDO a Decisão CRO-MS 04 de 27 de maio de 2023;

CONSIDERANDO A DECISÃO da Plenária Extraordinária – Ata nº 799, realizada em 21

de dezembro de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º - Do Fornecimento de Auxílio Combustível.

Fica instituído o fornecimento de auxílio combustível para os funcionários do Conselho

Regional de Odontologia de Mato Grosso do Sul que atendam aos critérios estabelecidos

por esta portaria.

Art. 2º - Critérios para Elegibilidade:

1. O auxílio combustível será concedido a todos funcionários que solicitar formalmente

o auxílio através do Sistema “SISDOC”.

Art. 3º - Valor e Forma de Pagamento:**

1. O auxílio combustível será no valor de R$300,00 (trezentos reais) conforme deliberado

e decidido em reunião Plenária Extraordinária, Ata 799 de 21 de dezembro de 2021.

2. O pagamento do auxílio será creditado mensalmente para empresa contratada que

fornecerá um cartão eletrônico destinado ao abastecimento em postos de combustíveis

que compreendam os serviços de gasolina, etanol, diesel e gás natural (GNV), aos

funcionários do CRO/MS.

http://www.croms.org.br/

RUA DESEMBARGADOR LEÃO NETO DO CARMO, 1812 – B. JD VERANEIO – PQ. DOS PODERES
CEP 79037-100 – CAMPO GRANDE-MS TEL/FAX: (67) 3321-0149

Site: www.croms.org.br/e-mail: croms@croms.org.br

3. Conforme já estabelecido na Decisão CRO-MS 04 de 27 de maio de 2023, em seu

artigo 1º será descontado em folha o valor de R$ 10,00 (dez reais) do salário base.

Art. 4º - Uso Exclusivo para os funcionários do CRO-MS:

1. O auxílio combustível destina-se ao custeio de despesas de locomoção relacionadas ao

trabalho.

2. O funcionário se compromete a apresentar comprovantes de despesas, quando

solicitado pela administração do CRO-MS.

Art. 5º - Condições de Cancelamento:

O auxílio combustível poderá ser suspenso ou cancelado nas seguintes situações:

1. Violação das condições estabelecidas por esta portaria.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Fica revogada qualquer disposição em contrário.

Art. 8º Esta Decisão entra em vigor nesta data, independentemente de sua publicação.

Campo Grande, MS, 14 de dezembro de 2023.

Silvânia da Silva Silvestre Cabral

Presidente do CROMS

http://www.croms.org.br/